【发布单位】沈阳市人民政府
  【发布文号】沈政办发[2009]64号
  【发布日期】2009-09-07
  【生效日期】2009-09-07
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】沈阳市

沈阳市人民政府办公厅转发市农委等9部门（单位）关于培植农村产业带头

人工作方案的通知

（沈政办发[2009]64号）

  各区、县（市）人民政府，市政府各部门，各直属机构：

  经市政府同意，现将市农委、市财政局、市动监局、市林业局、市外经贸局、市供销社、农行省

分行营业部、市农村信用合作社、沈阳恒信担保有限公司《关于培植农村产业带头人的工作方案》转

发给你们，请认真贯彻落实。

  沈阳市人民政府办公厅

  二○○九年九月七日

  关于培植农村产业带头人的工作方案

  市农委 市财政局 市动监局 市林业局 市外经贸局 市供销社

  农行省分行营业部 市农村信用合作社 沈阳恒信担保有限公司

  为调动农民在建设社会主义新农村中的积极性，充分发挥农民中生产经营技术骨干的示范作用，

我市决定从2009年开始，在全市农村开展培植农村产业带头人工作。为做好此项工作，特制定工作方

案如下：

  一、指导思想

  以推进社会主义新农村建设为目的，培植农民中市场意识强，懂技术、善经营、会管理的“能

人”，为其创造足够的发展空间，使其充分发挥市场导向作用，产业带头作用和技术示范作用，成为

农村各业发展的带头人和引领农村经济发展及广大农民致富奔小康的“头雁”。

  二、工作目标

  全市计划每年发展500人，到2012年达到2000人，使全市每个村、每个产业都有数量不等的带头

人。

  三、选拔标准

  农村产业带头人必须拥护党的路线方针和政策，遵纪守法，勤劳致富。在所从事的生产领域内，

产业有一定规模、有一定科技水平、有一定的组织化程度、有较高的经济效益，在群众中有一定影响

和公认度。

  （一）种植业带头人。

  1.种植品种属于当地主导产业。

  2.粮田种植面积100亩以上，保护地蔬菜或食用菌栽培面积5亩以上，寒富苹果种植面积10亩以

上，花生种植面积40亩以上，树莓种植面积15亩以上，花卉种植面积5亩以上，林木种植面积500亩以

上，林下中草药、山野菜等种植30亩以上。

  3.应用目前最先进的农业生产技术。

  4.种植效益明显高于所在地区平均水平。

  5.通过一定的组织形式（合作社、协会）对周边农民有示范带动作用。

  （二）养殖业带头人。

  1.养殖品种属于当地主导产业。

  2.猪年饲养量500头以上，肉牛年饲养量100头以上（奶牛20头以上），羊饲养量500只以上，肉鸡

饲养量10000只以上，蛋鸡饲养量1000只以上，精养鱼池100亩以上。

  3.应用目前最先进的养殖技术。

  4.养殖效益明显高于所在地区平均水平。

  5.通过一定组织形式（合作社、协会）对周边农民有示范带动作用。

  （三）营销业带头人。

  主要指农村中农产品营销组织的领办人和农民经纪人。

  1.积极开拓市场，主要是产地以外市场。

  2.年组织销售地产农产品50万斤以上。

  3.通过一定组织形式（合作社、协会）销售当地农产品。

  4.有较高经济效益。

  （四）服务业带头人。

  主要指为农业生产服务的各类组织的领办人和服务性专业户。

  1.服务农户在100户以上。

  2.各类服务具有较高的技术含量。

  3.通过一定的组织形式实施服务。

  4.有一定经济效益。

  （五）劳动力转移带头人。

  主要指向境外输出劳动力的中介组织领办人。

  1.每年向境外转移劳动力100人次以上。

  2.有一定的组织形式。

  四、评选程序

  凡符合农村产业带头人标准的，在本人申报基础上，填写《沈阳市农村产业带头人推荐表》，由

乡镇政府（街道办事处，下同）初审，报本地区农业行政主管部门再审，经市农村产业带头人审批小

组审核后，颁发《沈阳市农村产业带头人》证书。

  五、职责义务

  凡获得《沈阳市农村产业带头人》证书者，要积极配合当地村党支部和村委会，努力为调整农业

结构，发展一村一品专业化生产，增加农民收入发挥引领和示范作用。

  1.带头宣传党在农村的各项方针和政策，向农民解答产业政策问题。

  2.带头研究分析市场行情，向农民及时提供市场信息，带领农民销售农产品。

  3.带头调整农业产业结构，发展设施农业和特色农业。

  4.带头引进和示范农业新品种、新技术，向农民做好传授工作。

  5.带头领办和创办农民专业合作组织。

  六、扶持政策

  为鼓励农村产业带头人创业，市政府实行如下扶持政策：

  （一）提供培训服务。市农委等部门要根据农村产业带头人的不同类别和特点，整合各种培训资

源，如产业化培训，农民专业合作社培训，农村实用人才培训等，有针对性地开展各种培训。通过培

训提高产业带头人的科技水平、政策水平、道德素质和经营能力。

  （二）信贷扶持政策。市农村信用社、沈阳恒信担保服务有限公司每年为500名产业带头人发展生

产和经营提供信贷支持。产业带头人凭《沈阳市农村产业带头人证书》和沈阳恒信担保公司提供担

保，到当地农村信用社申请５万元以内的一次性贷款，并享受一般农户贷款利率下浮20％的优惠政

策。对符合农业银行贷款条件的农村产业带头人，可按评级标准获得5-30万元的信用额度。

  （三）设立专项资金。市政府每年安排农村产业带头人创业发展专项资金，用于全市农村产业带

头人开展生产经营活动的贷款贴息。

  （四）优先评定农民职称。对符合农民职称评定条件的产业带头人，市农委优先为其评审农民技

术职称。

  （五）网络信息扶持。为农村产业带头人在相关媒体发布营销信息；在《沈阳市农业信息网》为

其建立信息平台，定期发布相关信息。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  （六）表彰奖励。每年对有突出贡献的产业带头人授予“十大产业带头人”称号，并进行物资奖

励。

  七、有关要求

  （一）为加强此项工作的领导，成立市农村产业带头人管理和协调工作小组。负责组织管理和指

导协调工作。工作小组办公室设在市农委，负责具体指导协调和日常管理工作。

  （二）市农委、动监局、林业局、外经贸局、供销社要按行业分别设立农村产业带头人档案信息

库，实行实名制管理。

  （三）有关地区和部门及新闻媒体要宣传农村产业带头人带动农民致富，发展农村经济的典型事

迹，宣传产业带头人的带头示范效应，努力在全市农村形成尊重产业带头人，争当产业带头人的良好

氛围。

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2010 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited